tractus *C.*  
 fecerit quae *AMM*, fecerit qui *CVO*, fecerit qui fecit *Ma St.* [fecerit] qui fecit *Ha.*  
 superficiem *A.*  
 tractari *MM.*  
 possit *M.*  
 longit sit *V.*  
 — et *PQR μ*, *edd. pr.*  
 — et ante sumus *R.*  
 quidem *μ.*  
 enim pro igitur *PQR.*  
 uos pro nos *M.*  
 similem *CMMQ.*  
 — uel 3<sup>o</sup> *OQRMM*, et pro uel 3<sup>o</sup> *P.*  
 ergo pro igitur *μ*, *edd.*  
 dispiciens *C.*  
 praecipit *MP, Gr.*  
 — omnibus *CV.*  
 utique pro ubique *CV.*  
 et statuit *A.*

*bus humanis tractatur tamquam alicuius indigens, cum ipse omnibus dederit uitam et spiritum et omnia,*<sup>26</sup> *feceritque ex uno sanguine omne genus hominum inhabitare super faciem totius terrae, prae-*  
*finiens tempora secundum determinationem inhabitationis eorum,*  
<sup>27</sup> *quaerere illud quod est diuinum, si quo modo tractare possint illud aut inuenire, quamuis etiam non longe sit ab unoquoque nostrum;*  
<sup>28</sup> *in ipso enim uiuimus et mouemur et sumus, et quemadmodum quidam secundum uos dixerunt: Huius enim et genus sumus.* <sup>29</sup> *Genus igitur cum simus Dei, non oportet nos putare id quod est diuinum simile esse auro uel argento uel lapidi per artem uel concupiscentiam hominis deformato.* <sup>30</sup> *Tempora igitur ignorantiae despiciens Deus nunc praecepit hominibus omnibus ubique paeniteri in ipsum,*<sup>31</sup> *quoniam constituit diem iudicari orbem terrae in iustitia in uiro Iesu, in quo statuit fidem excitans eum a mortuis.* III. xii. 9.

25. a manibus humanis *e* *Iren.* manibus humanis *d.* humanis manibus *g.* tractatur *Iren.* curatur *d. e. g.* tamquam alicuius indigens *Iren.* t. egeat cuiusdam *e.* t. egeat aliquid *g.* t. egeat *d.* cum ipse omnibus dederit *Iren.* cum ipse det omnibus *g.* quod ipse dederit omnibus *d.* ipse dans omnibus *e.* spiritum *e. g.* *Iren.* spiramentum *d.* omnia *d. e.* *Iren.* uniuersa *g.* 26. feceritque *Iren.* fecitque *g.* fecit *d. e.* omne genus *e. g.* *Iren.* omnem nationem *d.* hominum *d. e.* *Iren.* humanum *g.* inhabitare *d. e.* *Iren.* habitare *g.* faciem totius terrae *Iren.* omnem f. terrae *d. g.* uniuersam f. terrae *e.* prae-finiens *e.* *Iren.* definiens *g.* cum definisset *d.* tempora *Iren.* imperata tempora *d. e. g.* secundum [*sc. κατὰ uel κατὰ τὰς pro καὶ τὰς*] *Iren.* et *d. e. g.* determinationem *Iren.* determinationes *d.* terminos (-es *e.*) *e. g.* inhabitationis *d.* *Iren.* habitationis *e. g.* 27. illud quod est diuinum [*sc. τὸ θεῖον pro τὸν θεόν*] *Iren.* quod diuinum est *d.* illud diuinum *g.* dominum *e.* si quo modo *Iren.* si forte *d. e. g.* tractare possint illud aut inuenire *Iren.* tractent aut inueniant illud *g.* tractent illud inueniant *d.* tractarent eum et inuenirent *e.* quamuis etiam non longe sit *Iren.* quamuis non longe sit *g.* et quidem non longe . . . constituto *e.* quidem non longe *d.* nostrum *e. g.* *Iren.* nostrorum *d.* 28. — et 1<sup>o</sup> *g.* mouemus *g.* sumus *e. g.* *Iren.* simus in diurnum *d.* et quemadmodum quidam secundum uos *Iren.* sicut quidam etiam secundum nos *g.* sicut qui secundum uos sunt quidam *d.* sicut et quidam uestrum poetarum *e.* (sic?) dixerunt *g.* Huius *d. g.* *Iren.* ipsius *e.* 29. Genus igitur cum simus dei *Iren.* cum igitur simus genus dei *m.* genus ergo cum simus dei *d.* cum ergo genus simus dei *g.* genus ergo constituti dei *e.* oportet nos *Iren.* debemus *d. e. g. m.* putare *Iren.* existimare *d. g.* aestimare *e. m.* id quod est diuinum simile esse *Iren.* quod diuinum est esse simile [*tr. ad finem uersus*] *d.* diuinum esse simile [*tr. ad finem uersus*] *e. g. m.* auro uel argento uel *m.* *Iren.* auro aut arg. aut *e. g.* neque auro aut arg. aut *d.* lapidi per artem uel concupiscentiam hominis deformato *Iren.* lapidi sculpturae artis et concupiscentiae hominis *m.* lapidis sculpturae artis et desiderii hominis *g.* lapideae (s)culpturae artis et cogitationis hominis *e.* lapidi sculptioni artis et cupiditati humanae *d.* 30. Tempora igitur *m.* *Iren.* tempora enim *g.* et tempora quidem *e.* itaque temporibus *d.* ignorantiae huius *d.* dominus *m.* *codd.* nunc praecepit *Iren.* nunc adnuntiat *e.* iam nunc adnuntiat *d. g.* denuntiat nunc *m.* omnibus . . . paeniteri in ipsum *Iren.* omnes . . . paenitentiam agere [*tr. agere paen. m.*] *e. m.* ut omnes . . . paenitentiam agant *d. g.* 31. quoniam *d.* *Iren.* eo quod *e. m.* qui *g.* constituit *Iren.* statuit *d. e. g. m.* — diem *m.* *codd.* iudicari *Iren.* iudicare *d. m.* in qua futurus est iudicare *e.* quo iudicet *g.* terrae *d. m.* *Iren.* terrarum *g.* om. *e.* in iustitia *d.* *Iren.* per iustitiam *g.* in

## CAP. XX.

<sup>6</sup> *Nos autem nauigauimus post dies azimorum a Philippis et uenimus Troadam, ubi et commorati sumus diebus septem.* III. xiv. 1.

<sup>17</sup> In Mileto enim conuocatis episcopis et presbyteris qui erant ab Epheso et a reliquis proximis ciuitatibus, <sup>16</sup> quoniam ipse festinaret Hierosolymis pentecosten agere, <sup>18</sup> <sup>seqq.</sup> multa testificans eis et dicens quae oporteret ei Hierosolymis euenire, adiecit: <sup>25</sup> *Scio quoniam iam non uidebitis faciem meam: <sup>26</sup> testificor igitur uobis hac die quoniam mundus sum a sanguine omnium, <sup>27</sup> non enim subtraxi uti non adnuntiarem uobis omnem sententiam Dei. <sup>28</sup> Adtendite igitur et uobis et omni gregi in quo uos Spiritus sanctus praeposuit episcopos, regere ecclesiam Domini, quam sibi constituit per sanguinem suum.* Deinde significans futuros malos doctores dixit: <sup>29</sup> *Ego scio quoniam aduenient post discessum meum lupi graues ad uos non parcentes gregi, <sup>30</sup> et ex uobis ipsis exsurgent uiri loquentes peruersa, uti conuertant discipulos post se. <sup>27</sup> Non subtraxi, inquit, uti non adnuntiarem omnem sententiam Dei uobis.*

III. xiv. 2.

Philippi *AOQ*, Philippo *PR*, Filyppis *C*. Troadam *AC*  $\mu$ : Troadem (*OPQR*) *V*, *edd.*

festinauit *M*, *Er Ga*.is *pro* eis *MM*.oportet *V*, *Ma St*, oporteret *AMM*. enim *pro* igitur *A*.— sanctus *Er Ga*.

dein *C*. adueniet *C\**. uenient *P*. nostrum *pro* meum  $\mu$ , *Er Ga*.

*tr.* uobis omnem sent. Dei *A*. sciam *pro* sent. *R*.

aequitate *e m*. in uiro Iesu *d* *Iren*. in uiro *e g*. in quo *Iren*. quo *g*. cui *e*. cuius *d*. statuit fidem *Iren*. constituit fidem exhibere omnibus [*tr.* omnibus exhibere *g*] *d g*. statuit fidem praestans omnibus *e*. excitans *Iren*. suscitans *e*. resuscitans *g*. resuscitauit *d*.

**XX. 6.** autem *e* *Iren*. uero *d g*. enauigauimus *d*. a Philippus *e*. + ad eos [*post* uenimus] *d e g*. Troadam *d* *Iren*. *codd.* *A C*. Troadem *g* *Iren*. *codd.* in Troade *e*. + [*post* Troadam] quintani *d*, in diebus quinque *g*, infra diebus quinque *e*. ubi *e g* *Iren*. in qua *d*. et *Iren*. *om. d e g*. commorati *Iren*. demorati *d e g*. diebus *g* *Iren*. dies *d e*. <sup>25</sup>. quoniam *Iren*. quia *d e*. quod *g*. iam non *Iren*. amplius non *g*. non amplius *e*. non *d*. uidebis *d*. + [*post* meam] uos omnes inter quos perambulauit praedicans illud regnum Iesu *d*, uos omnes inter quos perambulauit praedicando regnum domini Iesu *g*, uos omnes per quos pertransiui praedicans regnum dei *e*. <sup>26</sup>. testificor igitur *Iren*. quapropter contester *e*. propter quod contester *g*. propter quod [*tantum*] *d*. — uobis *d*. hac *Iren*. hodierna *g*. hodierno *d*. in hodierno *e*. quoniam *Iren*. quia *e g*. *om. d*. omnium uestrum *e*. <sup>27</sup>. non enim *d e* *Iren*. et non *g*. subtraxi *d* *Iren*.  $2/2$ . subterfugi *e*. intermisi *g*. uti non adnuntiarem *e* *Iren*.  $2/2$ . ut non adnuntiem *d*. praedicando [*tantum*] *g*. uobis [*tr.* post dei *d* *Iren*.  $1/2$ ] *d e* *Iren*.  $2/2$ . *om. g*. sententiam *Iren*. consilium *e*. uoluntatem (uoluptatem *d*) *d g*. <sup>28</sup>. igitur *m* *Iren*. ergo *e*. *om. d g*. et  $1^o$  *Iren*. *om. d e g m*. uobis . . . uos [*tr.* uos post conlocauit *m*] *g m* *Iren*. uos . . . uobis *d*. seipsis . . . uos *e*. omni *d g* *Iren*. uniuerso (uniuersi *e*) *e m*. — quo *d*. *tr.* sanctus spiritus *m* *cod*. praeposuit *Iren*. posuit *d e g*. conlocauit . . . esse *m*. ad pascendam ecclesiam Iesu Christi *m*. sibi constituit *Iren*. adquisiuit sibi *d*. adquisiuit *e g*. per sanguinem suum *d e* *Iren*. sanguine suo *g*. <sup>29</sup>. ego enim scio hoc *e*. quoniam *Iren*. quia *d e g*. aduenient *Iren*. inuenient *e*. introibunt *d*. intrabunt *g*. post discessionem meam *e*. ad uos *Iren*. in uos *d e g*. <sup>30</sup>. uiri *d e* *Iren*. homines *g*. conuertant *Iren*. abstrahant *d*. abducant *g*. adducant *e*. se *g* *Iren*. se ipsos *d e*.

## CAPP. XXI, XXVII, XXVIII.

sed *pro* et (3<sup>o</sup>) *MM.*

contingerent *C.*, con-  
tiggerant *V.*  
Paulicon *C.*

parasema nauium *CV.*  
*Gr Ma Ha St.* pa-  
rare seminaium *A.*  
parare se in nauium  
*MM.* parare se nau-  
gium *Er Ga.* Pata-  
vense nauigium *Fe.*

<sup>xxi</sup> Et reliqua omnia ex ordine cum Paulo refert, omni diligentia demonstrans et loca et ciuitates et quantitatem dierum, quoadusque Hierosolymam ascenderent, et quae illic contigerint Paulo, <sup>xxvii</sup> quemadmodum uinctus Romam missus est, et nomen centurionis qui suscepit eum, et parasema nauium, et quemadmodum naufragium fecerunt, <sup>xxviii</sup> et in qua liberati sunt insula, et quemadmodum humanitatem ibi perceperunt, Paulo curante principem ipsius insulae, et quemadmodum inde Puteolos nauigauerunt et inde Romam peruenerunt, et quanto tempore Romae commorati sunt. III. xiv. 1.

# EPISTULAE S. PAULI APOSTOLI.

## AD ROMANOS.

### CAP. I.

Hoc ipsum interpretatus est Paulus scribens ad Romanos:  
<sup>1</sup> Paulus apostolus Christi Iesu praedestinatus in euangelium Dei,  
<sup>2</sup> quod promisit per prophetas suos in scripturis sanctis <sup>3</sup> de Filio  
suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem, <sup>4</sup> qui  
praedestinatus est Filius Dei in uirtute per Spiritum sanctificationis  
ex resurrectione mortuorum, Iesu Christi Domini nostri . . . mani-  
feste significans unum quidem Deum qui <sup>2</sup> per prophetas promissionem  
<sup>3</sup> de Filio fecerit, unum autem <sup>4</sup> Iesum Christum Dominum  
nostrum qui <sup>3</sup> de semine David secundum eam generationem quae  
est ex Maria, <sup>4</sup> hunc destinatum Filium Dei Iesum Christum in uirtute  
secundum Spiritum sanctitatis ex resurrectione mortuorum. III. xvi. 3.

Christi Iesu CV: Iesu  
Christi codd. cett. et edd.  
— Dei OPQR μ.  
— de Filio suo V.

significant C.

Et rursus in ea quae est ad Romanos: <sup>3</sup> De Filio autem, inquit,  
eius, qui factus est ex semine David secundum carnem, <sup>4</sup> qui praedestinatus  
est Filius Dei in uirtute secundum Spiritum sanctificationis ex resurrectione  
mortuorum, Iesu Christi Domini nostri.

plasmatus pro praedestinatus P.  
qui pro secundum P.

III. xxii. 1.

### INDEX SIGLORUM NON ANTEA ADHIBITORUM.

- d* = Codex Claromontanus [Parisiensis 107] graeco-latinus. saec. vi.  
*e* = Codex Sangermanensis [Petroplitanus Murali xx] graeco-latinus. saec. ix.  
*g* = Codex Boernerianus [Dresdensis A. 145<sup>b</sup>] graeco-latinus. saec. ix ex.  
*r* = Codex Frisingensis [Monacensis 6436]: continet fragmenta nonnulla ex epp. Rom., 1 Cor., 2 Cor., Gal., Eph., Phil., 1 Tim., Heb. saec. vi.  
*r*<sub>3</sub> = Codex Gottricensis: continet fragmenta perpauca ex epp. Rom. Gal.

- I. 1. apostolus Iren. seruus . . . uocatus apostolus *d e g*. Christi Iesu *e* Iren. codd. C V. Iesu Christi  
*d g* Iren. codd. cett. praedestinatus Iren. segregatus *d e*. 2. promisit Iren. ante promiserat *d e*.  
3. ei *d e* Iren. 1/2. . . om. Iren. 1/2 Tert. de [*pro ex*] Iren. 1/3. 4. praedestinatus *d e* Iren. 2/2. definitus  
Tert. — in uirtute Tert. secundum *d e* Iren. 2/3 Tert. per Iren. 1/3. sanctitatis Iren. 1/3  
(Tert.). . . sanctificationis *d e* Iren. 2/3.

	<p><sup>8</sup> Romae fundatae et constitutae ecclesiae . . . adnuntiatam hominibus fidem. III. iii. 2.</p>
uiuēt (OPR), edd.	<p><sup>17</sup> <i>Iustus enim ex fide uiuit</i>: hoc autem, quoniam iustus ex fide uiuet, per prophetas praedictum fuerat. [Cf. ABAC. ii. 4.] IV. xxxiv. 2.</p>
	<p><sup>18</sup> <i>Quae a caelo reuelabitur ira Dei a facie Domini nostri.</i> IV. xxviii. 1.</p>
iniustitia (om in) MMP QRV.	<p>Apostolus ait: <sup>18</sup> <i>Reuelabitur enim ira Dei de caelo super omnem impietatem et iniustitiam eorum hominum qui ueritatem in iniustitia detinent.</i> IV. xxvii. 4.</p>
uisibilis C.	<p><sup>19</sup>, <sup>20</sup> <i>Inuisibilis quidem poterat eis esse propter eminentiam, ignotus autem nequaquam, propter prouidentiam.</i> II. vi. 1.</p>
suggere A. fecit eam edd. pr. deposuit Er Ga.	<p><sup>20</sup> <i>Ipsa enim conditio ostendit eum qui condidit eam, et ipsa factura suggerit eum qui fecit, et mundus manifestat eum qui se disposuit.</i> II. ix. 1.</p>
hiis AV. quae AMM.	<p><sup>25</sup> <i>Illi enim creaturae potius quam creatori seruientes, et his qui non sunt dii.</i> [Cf. GAL. iv. 8.] II. ix. 2.</p>
	<p><sup>25</sup> <i>Gentes creaturae magis quam creatori seruientes.</i> IV. xxxiii. 1.</p>
notitiam CV. ueniunt MM.	<p>Et iterum in ea quae est ad Romanos: <sup>28</sup> <i>Et quemadmodum non probauerunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, facere quae non conueniunt.</i> IV. xxix. 1.</p>
	<p><sup>28</sup> <i>Gentes . . . reprobabili mente uniuersam suam operationem in uanum consumentes.</i> IV. xxxiii. 1.</p>

## CAP. II.

Quemadmodum et apostolus Paulus in ea epistola quae est ad

18. Reuelabitur Iren. 2/2. reuelatur *deg* (Tert.). super *e* Iren. Tert. in *dg*. — omnem Tert. eorum hominum Iren. hominum eorum *deg*. hominum Tert. in iniustitia *e* Tert. Iren. in iustitia *g*. iniustitiam *d*. qui . . . detinent *de* Iren. qui . . . detineant Tert. qui . . . detinent uel detinentium [alteram scilicet habes uerborum τῶν κατεχόντων interpretationem] *g*. 25. creaturae potius quam creatori *de m* Iren. 1/2. creaturae magis quam creatori Iren. 1/2. creaturae secus creatorem *g*. creaturae relicto creatore Cypr. conditionem aduersus creatorem Tert. 28. quemadmodum Iren. sicut *deg* Lucif. 2/2. in notitiam Iren. *codd.* CV (fortasse recte) Lucif. 1/2. illos *g* Iren. Lucif. 2/2. eos *de*. facere *g* Iren. ut faciant *de* Lucif. 2/2. quae non conueniunt Iren. ea quae non conueniunt (conueniant Lucif. 1/2) *de* Lucif. 2/2. quae non conueniunt uel non conuenientia uel non congruentia [*gr.* τὰ μὴ καθήκοντα] *g*.

Romanos testificatus est dicens ita: <sup>4</sup> *An diuitias bonitatis eius et patientiae et longanimitatis contemnitis, ignorans quoniam bonitas Dei ad paenitentiam te adducit?* <sup>5</sup> *secundum autem duritiam tuam et cor inpaenitens thesaurizas tibi metipsi iram in die irae et reuelationis iusti iudicii Dei.* <sup>10</sup> *Gloria autem et honor, inquit, omni operanti bonum.* Dedit ergo Deus bonum . . . et <sup>10</sup> *qui operantur quidem illud gloriam et honorem percipient.* IV. xxxvii. 1.

— eius V.

in *pro* ad APQ μ, *edd.*  
*pr.*  
thesaurizans A.  
diem A μ, *edd. pr.*

## CAP. III.

<sup>3</sup> Non tamen incredulitas talium euacuauit fidem Dei. V. v. 2.

<sup>8</sup> Quorum iudicium iustum est. I. xxv. 3.

<sup>11</sup> Non est intellegens aut requirens Deum: <sup>12</sup> omnes declinauerunt; simul inutiles facti sunt. [Cf. PsAL. xiii. [xiv.] 2, 3.] I. xix. 1.

<sup>11</sup> οὐκ ἔστιν ὁ συνίων, ἣ ἐκζητῶν τὸν Θεόν· <sup>12</sup> πάντες ἐξέκλιναν, ἅμα ἠχρηώθησαν. [EPIPH.] I. xix. 1.

Quemadmodum et Paulus apostolus eius ait in ea quae est ad Romanos: <sup>21</sup> *Nunc autem sine lege iustitia Dei manifestata est, testificata a lege et prophetis.* IV. xxxiv. 2.

<sup>23</sup> Deerat autem homini gloria Dei. IV. xvi. 4.

<sup>23</sup> Omnes enim homines egent gloria Dei. [PRESBYTER AP. IREN.]

gloriam V.

IV. xxvii. 2.

II. 4. An *de* Iren. an uel aut (*gr.* ἢ) *g.* an numquid Cypr. 2/2. numquid Lucif. diuitias *de g.* Iren. opulentiam Cypr. 2/2. *om.* Lucif. bonitatis eius et *de* Iren. Cypr. 2/2. bonitatis uel suauitatis [*gr.* τῆς χρηστότητος] eius et *g.* *om.* Lucif. patientiae et longanimitatis *de g.* Iren. sustinentiam et patientiam Cypr. 2/2 Lucif. quia [*pro* quoniam] Cypr. 1/2. bonitas *g.* Iren. Cypr. 1/2 Lucif. patientia et bonitas Cypr. 1/2. benignitas *de.* in [*pro* ad] Iren. *codd.* Cypr. 1/2 *codd. opt.* 5. secundum autem duritiam [*tr.* 1, 3, 2 e] *de* Iren. secundum autem uel uero [*gr.* δέ] duritiam *g.* tu autem secundum duritiam Cypr. 2/2 Lucif. cor inpaenitens Iren. Cypr. 2/2 Lucif. inpaenitens cor *eg.* sine paenitentiam cor *d.* thesaurizasti *d.* tibi metipsi Iren. tibi *de g.* Cypr. 2/2 Lucif. in diem Iren. *cod.* A Cypr. 1/2 *cod.* L Cypr. 1/2 *cod.* V. 10. gloriam autem et honorem *d.* + et pax *de g.* *tr.* operanti bonum omni *g.*

III. 3. incredulitas *de* Iren. infidelitas Cypr. 4/4. infidelitas uel incredulitas [*gr.* ἀπιστία] *g.* euacuauit *g.* 8. iudicium iustum Iren. damnatio iusta *de g.* Cypr. *codd.* A W. condemnatio iusta Cypr. *codd.* L M B. 11. aut Iren. non est *de g.* quaerens [*pro* requirens] *g.* 21. + [*post* Dei] per fidem Iesu Christi in omnes et *g.* 23. gloria *e* Iren. gloriam *d.* gloriae *g.* claritate Cypr. *codd.* claritatem Cypr. *codd.*

III. 11. οὐκ ἔστιν ὁ (*om.* ὁ A B G) συνίων, οὐκ ἔστιν ὁ (*om.* ὁ B G) ἐκζητῶν τὸν Θεόν Paulus. Psalmum potius quam Epistolam citare Irenaeum a toto proposito istius capituli I. xix. 1) colligitur; haereticorum scilicet uerbis usus, de Deo patre ante aduentum Christi ignorato disputat, testimonia ex Isaia Osee Psalmis (ul uidetur) ut Moysae adlegat. a S. Paulo tamen deriuari uocem οὐκ *pro* ei non dubitandum est.

<sup>30</sup> *Unus Deus, qui iustificat circumcisionem ex fide et praeputium per fidem.* III. x. 2.  
 iustificat *edd. pr.* propter *P.*  
<sup>30</sup> *Unus Deus, qui patriarchas quidem direxit in dispositiones suas, iustificavit autem circumcisionem ex fide et praeputium per fidem.* IV. xxii. 2.  
 iustificat *O.*  
<sup>30</sup> *Unus Deus, qui iustificat circumcisionem ex fide et praeputium per fidem.* V. xxii. 1.

## CAP. IV.

— Deo *MPR.*  
 — est (1<sup>o</sup>) *C.*

<sup>3</sup> *Quid enim credidit Abraham Deo, et deputatum est ei ad iustitiam?* Primum quidem quoniam ipse est factor caeli et terrae. IV. v. 3.

<sup>3</sup> ἐπίστευσε δὲ Ἀβραὰμ τῷ Θεῷ, καὶ ἐλογίσθη αὐτῷ εἰς δικαιοσύνην· πρῶτον μὲν ὅτι αὐτός ἐστιν ὁ ποιητὴς οὐρανοῦ καὶ γῆς. [CATEN.] IV. v. 3.

<sup>3</sup> Abraham cui Spiritus . . . per Paulum testimonium reddit quoniam *credidit Deo, et deputatum est ei ad iustitiam.*

[Cf. GAL. iii. 6.] IV. viii. 1.

<sup>3</sup> Quapropter et *deputatum est ei ad iustitiam* a Domino. IV. v. 5.

praefiguntur *MM.*  
 uti *CV*: ut *codd. cett.*  
 et *edd.*

Sic enim oportuerat filios Abrahae, quos illi de lapidibus exci-  
 tauit Deus et fecit adsistere ei, principi et praenuntiatori facto  
 nostrae fidei, <sup>11</sup> seqq. qui et accepit testamentum circumcisionis post  
 eam iustificationem quae fuerat in praeputio fidei, ut praefigura-  
 rentur in eo utraque testamenta, *uti fieret pater omnium* qui se-  
 quantur uerbum Dei et peregrinationem in hoc saeculo sustinent,  
 hoc est, eorum qui ex circumcisione et eorum qui ex praeputio  
 fideles sunt. IV. xxv. 1.

id est *edd.*

<sup>11</sup> seqq. Quemadmodum et Paulus testificatur, dicens nos esse  
 filios Abrahae secundum similitudinem fidei et repromissionem  
 hereditatis. [Cf. GAL. iii, 9, 29.] IV. vii. 2.

30. iustificat *e* Iren. 2/3. iustificavit *d* Iren. 1/3. iustificabit *g*.

IV. 3. Quid enim Iren. quid enim scriptura dicit? *deg.* tr. Abraham deo credidit Tert. deputa-  
 tum *d* Iren. 3/3. reputatum *eg.* deputatus Tert. ei *g* Iren. 3/3. illi *de.* ab illo Tert. ad  
 iustitiam *deg* Iren. 3/3. iustitiae [ante deput.] Tert. 11. uti fieret pater Iren. ut sit pater *de.* in  
 consistendo eum patrem *g*.

IV. 3. ἐπιστ. δὲ N ABC etc.; om. δὲ D\* F G minusc. pauc., Latt. (Uet.-Uulg.) Pesh. Arm. Aeth., Patr. aliq.

## CAP. V.

<sup>6</sup> *Ut quid enim Christus, cum adhuc essemus infirmi, secundum tempus pro impiis mortuus est?* <sup>8</sup> *Commendat autem suam dilectionem Deus in nobis, quoniam cum adhuc essemus peccatores Christus pro nobis mortuus est.* <sup>9</sup> *Multo magis iustificati nunc in sanguine eius salvi erimus per ipsum ab ira.* <sup>10</sup> *Si enim cum essemus inimici reconciliati sumus Deo per mortem Filii eius, multo magis reconciliati salvi erimus in uita ipsius.* III. xvi. 9.

Quia, <sup>19</sup> *quemadmodum per inobaudientiam unius hominis* <sup>12</sup> *introitum peccatum habuit et per peccatum mors obtinuit,* <sup>19</sup> *sic et per oboedientiam unius hominis iustitia introducta uitam fructificet his qui olim mortui erant hominibus.* III. xxi. 10.

<sup>14</sup> *Morte quae regnauit ab Adam usque ad Moysem, et in eos qui non peccauerunt in similitudinem transgressionis Adae.* III. xvii. 7.

<sup>14</sup> *Unde et a Paulo typus futuri dictus est ipse Adam.* III. xxiii. 3.

Et Paulus autem his consentiens Romanis conloquens ait: <sup>17</sup> *Multo magis hi qui abundantiam gratiae et iustitiae accipiunt in uitam, regnabunt per unum Iesum Christum.* III. xvi. 9.

<sup>19</sup> *Erat enim homo pro pa[t]ribus certans et per oboedientiam inobaudientiam persoluens.* III. xviii. 6.

<sup>19</sup> *Quemadmodum enim per inobaudientiam unius hominis qui primus de terra rudis plasmatus est peccatores facti sunt multi et amiserunt uitam; ita oportuit et per oboedientiam unius hominis qui primus ex uirgine natus est iustificari multos et percipere salutem.* III. xviii. 7.

tr. pro nobis Chr. *edd.*  
— est V.

— Deo P.  
ipsius CV: eius *codd.*  
*cett. et edd.*

inobaudienciam A.  
fructifecit C.  
hiis AV.

et CV: etiam *codd.*  
*cett. et edd.*  
in eos bis (pro non) P.

hii AV.  
tr. accip. et iust. A.

patribus *codd. et edd.:*  
*fortasse legendum pa-*  
*ribus.*

rudis *codd.:* rudi *edd.*

de pro ex C\*.

V. 6. cum adhuc essemus infirmi [tr. infirmi essemus de] de Iren. consistentibus nobis infirmis adhuc g. 8. dilectionem Iren. caritatem *degm.* + si [post quoniam] dm Cypr. cum adhuc essemus peccatores [tr. peccatores essemus de m Cypr.] de m Iren. Cypr. adhuc peccatoribus subsistentibus nobis g. passus [pro mortuus] m *cod.* 9. iustificati nunc *deg* Iren. nunc iustificati Cypr. nunc reconciliati m. eius . . . ipsum Iren. ipsius . . . ipsum *degm.* illius . . . illum Cypr. salui erimus de m Iren. salui erimus uel saluabimur [gr. σωθησόμεθα] g. eliberabimur Cypr. tr. ab ira per ipsum m. 10. essemus inimici Iren. inimici essemus *degm.* ipsius *deg* Iren. *codd.* CV. eius m Iren. *codd.* 12. introitum habuit Iren. intrauit *deg.* 14. et *eg* Iren. *codd.* CV. etiam Iren. *codd.* om. d. in non peccantes uel in eos qui non peccauerunt [gr. ἐν τοῖς μὴ ἀμαρτήσαντας] g. — non d. in similitudinem Iren. in similitudine *deg.* transgressionis Iren. preuaricationis *deg.* typus Iren. forma *deg.* 17. hi qui . . . accipiunt Iren. accipientes *der<sub>3</sub>*. quia [sc. qui] . . . accipientes g. iustitiae Iren. donationis iustitiae *deg.* donationis et iustitiae *r<sub>3</sub>*. in uitam [sc. accipiunt] Iren. in uita [sc. regnabunt] *deg r<sub>3</sub>* 19. quemadmodum Iren. 2/2. sicut *degm r<sub>3</sub>*. sic Iren. 1/2. ita *degm r<sub>3</sub>* Iren. 1/2. oboedientiam unius hominis Iren. 2/2. unius hominis oboedientiam g. u. h. oboedientiam d oboedientiam unius e. unius oboedientiam m *r<sub>3</sub>*.